Libenter suffertis insipientes, cum sitis ipsi sapientes. Sustinetis enim si quis vos in servitatem redigit, si quis devorat, si quis accipit, si quis extollit, si quis in faciem vos eddit. Secundum ignorabilitatem dico, quasi nos infirmi fuerimus in hac parte, in quo quis audet. In insipientia dico, audeo et ego: Hebrei sunt, et ego: Israelitæ sunt,

A et ego: Seumen Abrahæ sunt, et ego: Ministri Christi sunt, et ego, ut minus sapiens dieo, plus ego. In laboribus plurimis, in carcerebus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter. A Judæis quinques quadragenias, una minus accepi. Ter virginis corsus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium feci, nocte ac die in profundo maris fui, in itineribus saepè. Periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus. In labore et ærumnæ, in vigiliis multis. In fame et siti, in jejuniis multis, in frigore et nuditate. Præter illa quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana sollicitudo omnium Ecclesiarum. Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? Si gloriari oportet, quæ infirmitatis meæ sunt, gloriabor. Deus et pater Domini nostri Jesu Christi scit, qui est benedictus in sæcula, quod non mentior. Damasci præpositus gentis Areæ regis custodiebat civitatem Damascenorum, ut me comprehenderet, et per fenestram in sporta dimissus sum per murum, et sic effugi manus ejus. Et si gloriari oportet, non expedit quidem. Veniam autem ad visiones et revelationes Domini. Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim, sive in corpore, sive extra corpus nescio, Deus scit, raptum hujusmodi usque ad tertium cœlum. Et scio hujusmodi hominem, sive in corpore, sive extra corporis nescio, Deus scit, raptum hujusmodi in paradiſum, et audivit arcana verba, quæ non licet homini loqui. Pro hujusmodi gloriabor, pro me autem nihil gloriabor, nisi in infirmitatibus meis. Nam et si voluero gloriari, non ero insipiens. Veritatem enim dicam: pareo autem ne quis me existimet, supra id quod videt in me, aut audit aliquid ex me. Et ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanae qui me colaphizet. Propter quod ter Dominum rogavi, ut discederet a me. Et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea. Nam virtus in infirmitate perficitur. Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi.

Libenter enim suffertis insipientes, cum sitis ipsi sapientes. Hoc est dicere, miror cum sapientes sitis, tam facile insipientibus consensisse, et si illos prava prædicantes libenter audistis, me utilia vobis loquaciter multo magis audire debetis, brevi reprehensione perstringit, quomodo imperitis doctoribus acquiescent dicendo.

Sustinentes enim, si quis vos in servitatem redigit. Id est, illos redigit et illis præchetis obedientiam, qui vos legis volunt subdere servituti, vel superbie sacerdotum, qui in populo Iudeorum videbantur exercere dominatum.

Si quis devorat. Id est, si qui vel conviviis vel munieribus vos exhauiantur

Si quis accipit. Id est, si quis dixerit verbis adulationis. Accipere enim gratum habere est. Accepta enim illa dicimus, quæ nobis grata esse monstrantur. Aut certe a vobis accipit, quod cupiditas ejus poposcit, sicut superius dictum est : Devorat vos in conviviis, accipit in muneribus, vel accipit, dicit rapit, unde et illæ aves, quæ rapiunt, accipitres vocantur.

Si quis extollitur. Id est, superbia Judaica sustinetis, quis vel de scientia vel de generis præsumptione inflatur.

Si quis in faciem vos cædit. Hoc est, si quis vos etiam presentes objurgat.

Secundum ignobilitem dico. Ac si diceret, ignobillem rem facio, ut aliquid de generis nobilitate mihi vindicem. Magna est ignobilitas, si qui filius Dei per regenerationem factus est, de terrena et carnali nobilitate se jacet.

Quasi nos infirmi fuerimus in hac parte. Id est, quasi nos in hac parte ab illis minus aliquid habeamus, et non magis vobis vera et fortia prædicemus.

In quo quis audet, in insipientia dico, audeo et ego. Hoc possim audere, si volo. Hic se apostolis comparat laborum suorum contemplatione.

Hebrei sunt et ego : Israelitæ sunt et ego : Semen Abrahe sunt et ego. Hoc est, si in hoc gloriantur, quod Hebrei sunt, aut Israelitæ, aut semen Abrahæ, et ego gloriari possum, quia hujus sum generis.

Ministri Christi sunt, et ego. Notandum, quia si quis saltem de Christi ministerio glorietur, non sapienter gloriaratur.

Ut minus sapiens dico, plus ego, in laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagiis supra modum, etc. (Ex Joan. Chrys.) Non dixit tantis prædicavi, sed dimittens omnia præclara facinora, sua mala quæ toleravit, enumerat, velut seriem passionum et gloriae occasionses.

A Judæis quinques quadragenæ una minus accepi. Quinque vicibus tricenas et novenas, quasi transgressor legis accepit.

(Ex Beda.) Quod dicit : *A Judæis quinques quadragenæ una minus accepi*, significat, se a Judæis quinques flagellatum, ita tamen, ut nunquam quadraginta, sed una minus seriretur. Præceptum namque erat legis (Dent. xxv), ut qui delinquentem verberarent, ita modum vindictæ temperarent, ut plagarum modus quadrigenarium numerum minime transcenderet. Quod ita ab antiquis intellectum testatur etiam pictura ejusdem libri, quem reverendissimus ac doctissimus vir Cuduinus, Orientalium Anglorum antistes, veniebat a Roma, secum Britanniam detulit. In quo videlicet libro, omnes pene ipsius apostoli passiones sive labores, per loca opportuna, erant depicta, ubi hic locis ita depictus est, quasi denudatus jaceret Apostolus, lacertatus flagris, lacrymisque perfusus, superastaret autem ei tortor, quadrifidum habens flagellum in manu, sed unam e fidibus in manu sua retentam, tres vero reliquas solum ad ferendum habens exsertas. Ubi pictoris sensus facilissime patet, quod ideo terminis fidibus cum fecit verberari, ut un-

A dequadragenarum plagarum numerum compieret ; si enim quaternis fidibus percuteret, decies percussions, quadragenæ plagas ficeret, si vero ternis ter decies feriens, undequadragesima plaga impleret.

Ter virgis cæsus sum, semel lapidatus sum, etc. Potest fieri quod a gentibus ista pertulerit, sed hæc in Actibus apostolorum non omnia reperiuntur, quia nec in Epistolis omnia continentur, quæ in eadem historia scripta inveniuntur.

Quod autem dicit : *Semel lapidatus sum, sic habes in Actibus Apostolorum, supervenerunt quidam ab Antiochia, et Iconio Judæi, et persuasis turbis, lapidantesque Paulum, traxerunt extra civitatem, vestimenta eum mortuum esse* (Act. xiv).

B Quod autem dicit se esse virgis cæsus, habes ibi in Actibus Apostolorum, quia cum essent in parte Maeonianæ, in civitate Colonia, pro puella quadam habente spiritum Pythonis, quam Paulus canavit, concurrevit plebs adversus eos, et magistratus, et scisis tunicis eorum, jusserunt virgis cædi (Act. xv). Et cum multis plagiæ ei imposuerint, miserunt eum ad carcerem, et alibi, jussit cum tribunus introduci in castra, et flagellis cædi, et torqueri, et loris adstringi. Pro his et similibus dicit : *In carcereibus abundantius, in plagiis supra modum* (II Cor. xi).

C Ter naufragium feci, nocte et die in profundo mariis sui, in itineribus saepè, periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus. De genere et gente Judæorum dicit, quando facta est concursio populi Judæorum, et apprehendentes Paulum, trahebant eum extra templum, vel quando princeps sacerdotum Ananias præcepit astantibus sibi percutere os ejus (Act. xxii). Nam et gens ejus Judæi quererant eum occidere.

Periculis in mari. Quando navales periclitabantur et impegerunt navem ad littus, que prora fixa manebat immobilis, puppis vero salvabatur a vi mariis, et alii natando, alii vero in tabulis seritantur ad littus (Act. xxvii).

Periculis in falsis fratribus. Illi vero de quibus alibi dicit, quia subintroierunt explorare libertatem nostram (Galat. ii).

D *In labore et œrumpna, in vigiliis multis, in fame et siti, in jejuniis multis, et reliqua.* De quibus unum de Actibus apostolorum testimonium demus, et cum multa jejunatio fuisset, inquit, et lux inciperet fieri, rogabat Paulus omnes sumere cibum, dicens : *Quinta decima hodie die exspectantes, jejuni permanetis, nihil accipientes, propter quod rogo vos assumere cibum pro salute vestra, quia nullius vestri capillus de capite peribit, et cum hæc dixisset, sumens prius, gratis egit Deo, et cum fregisset, cœpit manducare* (Act. xxvii).

Præter illa quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiæ. Ac si diceret, præter illa quæ jam usitata sunt, et ipsa consuetudine leviora putantur; quæ sit illa sollicitudo in consequentibus ostendit, dicens : *Quis infirmatur, et ego non infirmor* (II Cor. xi)?

(Ex Joan. Chrys.) Deinde infert aliud facinus præclarum, et in hoc rursus plus passionis aliquid inventimus, quoniam ipius fati magnificum dicens : Concursus mei quotidiani, easque superveniret frequentes videlicet conturbationes. *Sollicitudo omnium Ecclesiarum.* Non dixit, correctio, quia plus habet de passione quam de virtute. Quis infirmatur, et non ego? Non dixit corigo, sed infirmor. Quis scandalizatur, et ego non uer? id est, particeps sum mœroris effectus. Si itaque passiones magnas habent mercedes, omnibus in passionibus pejus et perniciosius est animi defectus atque tristitia.

Sigloriari oportet. Si volunt gloriari, in his glorientur, in quibus ego, licet coactus; sed quia hæc non habent, ideo in carnalibus gloriantur.

Quæ infirmitatis meæ sunt gloriabor. Hæc quæ superius dixit, infirmitatis nomine designavit, quod humanae infirmitati ista prævaleant.

Dens, et pater Domini nostri Jesu Christi scit, qui est benedictus in sæcula, quod non mentior. Rem quasi difficilem dicturus, quod Judgei contra eum etiā gentium principes concitassent, ante Dei testimonium implorat, ne veræ hoc jactantiae putaretur, quod adversus eum regna surrexerint, et nihil potuerint prævalere. Ideo autem numerat hæc, ut ostendat quid intersit inter veros et falsos apostolos.

Damasci præpositus gentis Areæ regio custodiebat civitatem Damascenorum, ut ne comprehenderet, et per fenestram in spora demissus sum per murum, et sic effugi manus ejus. Præpositus gentis illius erat, cui regnabat Areæ. Nunquid jam dicemus Paulum mortem timuisse, quam se pro Jesu amore testatur appetere? sed cum in eodem loco maiorem sibi fructum adesse consiperet, et gravem laborem, ad laborem se alibi cum fructu servavit, fortis enim prælator Dei teneri intra claustrum noluit, certaminis campum quæsivit.

Et si gloriari oportet, non expedit quidem. Nec mihi quidem expedit secundum humilitatem, sed ut aliqua de me proferam, supradicta necessitate compellor.

Veniam autem ad visiones et revelationes Domini. Ac si diceret, infirmitates meæ sunt, visiones autem non sunt meæ, sed Domini.

Scio hominem in Christo, ante annos quatuordecim, sive in corpore, nescio, Deus scit, raptum hujusmodi usque ad tertium cœlum. Sive de se dicat, et causa humilitatis, quasi de alio loquatur, sive de alio, utrumque stare potest.

Sanctus Ambrocius in libro Exameron sic dicit : Utrum unum sit cœlum an plures, contentio est. Dum alii multos esse asserant, alii autem præter unum, alios esse negant, sed in Ecclesiasticis libris, casii cœlorum leguntur, et Apostolus usque ad tertium cœlum suis se intelligit raptum, sed de numero eorum nihil sibi presumat humana temeritas, fecit autem eos Deus non informes vel

A confusos, sed ratione quadam ordine suo distinctos.

Ante annos quatuordecim. Intuere quanta necessitas ei incumbat loquendi, ut quod quatuordecim annos celaverat, postmodum prodere cogeretur. Quod iterum repetit : Et scio ejusmodi hominem, sive extra corpus, nescio, Deus scit, quoniam raptus est in paradisum, ostendit alteram fuisse visionem, quæ etiam evidenter apparuit, et cum corpore se crederet fuisse translatum.

Et audivit arcana verba, quæ non licet homini loqui. Arcana, id est abscondita, quæ nulli fas est dicere, sive quæ impossibile est, humanae enarrare naturam.

B Pro ejusmodi gloriabor, pro me autem nihil gloriabor, nisi in infirmitatibus meis. Sive pro ejusmodi visione, pro me autem nihil, sive pro mea virtute, quia non est mea, sed Domini revelatio, et ideo non mihi, sed Deo gloriari dabo, in infirmitatibus meis, id est, in tribulationibus quas pro Christo sustineo, et ideo labor, qui afflictionibus plenus est, habere potest consolationem, habere non potest vanitatem.

Nam et si voluero gloriari, non ero insipiens. Insipiens reperitur, qui remota cordis humilitate, vel de falsa, vel etiam de vera sibi laude blanditur.

C Veritatem enim dicam, parcam autem, ne quis me existimet supra id quod videt me. Sunt et occulta, quæ possim in veritate proferre, sed parco, id est, non facio, sufficient manifesta, etiam si celentur abscondita. De his me tantum existinet unusquisque quæ videt in me, aut audivit ex me.

D Et ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanæ. Celo quidem revelationes, sed ne me vel in secreto cordis extollant, necessarie sunt mihi contritiones, quæ me hominem esse commemoarent.

Ut me colaphizaret. Colaphizabat cum Satanæ, tribulationes et pericula suscitando, aut incommoda corporis inferendo. Quidam enim dicunt eum dolore capit is laborasse.

Propter quod ter Dominum rogari, ut discederet a me, et dixit mihi : Sufficit tibi gratia mea. Advertisimus etiam sanctos interdum contrarium aliquid postulasse. Simul discimus, quia importuna petitio, vel responsum mereatur, si non sortitur effectum, et Domini dispensatio hoc ipsum, quod aliquando non præstat, intelligitur præstilisse. Sufficit tibi gratia mea, id est, si quam habes, sive quam quotidiana largitate tibi suggero ac subministro.